АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636902, п. Черный Яр, ул. Комсомольская, 7                                                  тел/факс: 3-11-42

30.03.2018                                                                                                                                № 13
	О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне - летний пожароопасный период 2018 года

Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18 ноября 2004 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Черноярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области в весенне-летний пожароопасный период

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов муниципального образования «Черноярское сельское поселение» связанных с лесными пожарами на 2018 год согласно Приложению.
2. Руководителям хозяйств, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, а также жителям муниципального образования «Черноярское сельское поселение», в срок до 01.04.2018:

а) организовать очистку подведомственных территорий предприятий, организаций, учреждений, а также участки территорий, прилегающих к жилым помещениям от горючих отходов, мусора и вывоз его в места утилизации;

б) принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

г) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

д) привести ремонт электрооборудования либо обесточивания неэксплуатируемых помещений;

е) запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

ж) обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

з) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

и) оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
к) организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов теплоэнергоснабжения.

3. Главе Администрации Черноярского сельского поселения С.М. Еремину:
а) провести проверку готовности добровольных пожарных дружин, обеспечить в случае необходимости их своевременный выезд на тушение пожара;
б) организовать контроль очистки территорий населённых пунктов от горючих отходов и мусора;
в) провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе муниципального образования;
г) провести проверку технического состояния и ремонт водоёмов водонапорных башен, неисправных пожарных гидрантов, а также их утепление;
д) предусмотреть выделение финансовых средств на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

4. Рекомендовать директору Черноярской средней общеобразовательной школы Н.Н. Акимовой:
а) провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
б) с учащимися провести уроки безопасности с привлечением инспекторов государственного пожарного надзора.

5. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Черноярского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Черноярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http:// blacksp.tomsk.ru.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Черноярского

сельского поселения                                                                                              С.М. Еремин

Приложение
к постановлению Администрации

Черноярского сельского поселения
Тегульдетского района

Томской области
от 30.03.2018 № 13
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов муниципального образования «Черноярское000000000000000000 сельское поселение», связанных с лесными пожарами на 2018 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Разработать оперативные планы тушения пожаров в п. Черный Я, п. Орловка.
	Глава Администрации С.М. Еремин
	до 01.05.2018

	2.
	Заключить договора с организациями на привлечение сил и средств для защиты населённых пунктов от лесных пожаров
	Глава Администрации С.М. Еремин
	до 01.05.2018

	3.
	Определить порядок привлечения населения, пожарной техники, транспортных и других средств для тушения пожаров
	Глава Администрации С.М. Еремин
	до 01.05.2018

	4.
	Определить безопасное место эвакуации населения и место отгона скота при возникновении угрозы распространения лесных пожаров в п. Черный Яр, п. Орловка
	Глава Администрации С.М. Еремин
	до 01.05.2018

	5.
	Определить схему обмена оперативной информацией о лесных пожарах с лесопожарными формированиями
	Глава Администрации С.М. Еремин
	до 01.05.2018

	6.
	Провести очистку лесной территории вблизи населённых пунктов от несанкционированных свалок
	Глава Администрации С.М. Еремин
	до 01.05.2018

	7.
	Обеспечить необходимым запасом воды противопожарные водоёмы школы
	Директор школы Н.Н. Акимова (по согласованию)
	до 01.05.2018

	8.
	Провести разъяснительную работу с населением по действиям при посещении лесов и соблюдении при этом мер пожарной безопасности
	Управляющий делами Администрации Черноярского сельского поселения
Ю.Н. Бондаренко
	до 01.05.2018